国 近 整 企 画 第 ４ ９ 号

令和７年１２月２４日

和歌山県知事

宮﨑 泉 殿

国土交通省

近畿地方整備局長

齋藤 博之

直轄事業の事業計画（和歌山県関連分）について

 平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

  令和７年度補正予算に関する事業計画のうち、貴県関連分について、別紙のと

おりお知らせいたします。

（事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。）

事務担当：（全 般）企画部 企画課 企画第一係

（河 川）河川部 河川計画課 計画第一係

（道 路）道路部 道路計画第一課 計画第一係

（港 湾）港湾空港部 港湾管理課 管理係

近畿地方整備局

直轄事業の事業計画（和歌山県関連分）

令和７年度 補正予算

河川関係

道路関係

港湾関係

令和7年度補正予算　和歌山県における　事業計画総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 1,612,000 343,892

道路関係 8,047,000 1,780,292

公園関係 － －

港湾関係 749,000 166,670

空港関係 － －

合計 10,408,000 2,290,854

(注)端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和７年度補正 和歌山県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 1,230,050 78,950 0 0 0 0 0 1,309,000 279,253

（一般河川改修事業）

熊野川 直轄管理区間 L=12.7km
新宮川水系

667
215,000 11,200 0 0 0 0 0 226,200 48,256

熊野川河道掘削事業（鵜殿・あけぼの地区他）：河道掘削 V=43千m3
等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
497,147千円

紀の川 直轄管理区間 L=68.4km 685 1,015,050 67,750 0 0 0 0 0 1,082,800 230,997

新六箇井堰対策事業（六十谷地区～有本地区）：新六箇井堰周辺モ
ニタリング N=1式
紀の川藤崎狭窄部対策事業：河道掘削 V=21千m3
紀の川慈尊院地区堤防整備事業：河道掘削 V=9千m3
紀の川小田狭窄部対策事業（九度山地区～小田地区）：河道掘削
V=15千m3　　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
1,353,748千円

（目）河川工作物関連応急対策事業費 50,000 0 0 0 0 0 0 50,000 10,666

紀の川
直轄管理区間　L=68.4km
樋門改善

0.5 50,000 0 0 0 0 0 0 50,000 10,666 妙寺樋門ゲート改善

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 250,000 3,000 0 0 0 0 0 253,000 53,973

紀伊山系 流域面積　A=2800km
2 890 250,000 3,000 0 0 0 0 0 253,000 53,973 那智川砂防堰堤群　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
403,000千円

1,530,050 81,950 0 0 0 0 0 1,612,000 343,892

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額

令和７年度補正　和歌山県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=4.8km 335 0 50,000 0 0 0 0 50,000 10,666
・調査推進：
　　調査設計

L=18.4km 1,030 250,000 0 0 0 0 0 250,000 53,333
・工事推進：
　　田原東地区ほか改良工事

L=19.2km 2,160 6,787,000 80,000 0 0 0 0 6,867,000 1,464,960

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　田並東地区ほか改良工事
　　小河瀬谷川橋下部工事
　　江住川橋ほか上部工事
　　江住第一ほかトンネル工事
　　串本町ほか道路設備工事
　　熊谷地区ほか舗装工事

（仮称）串本IC～すさみ南IC
　 L=19.2km(2/2)
令和9年夏開通予定

L=9.4km 784 600,000 0 0 0 0 0 600,000 128,000

・工事推進：
　　里地区改良工事
　　2号橋下部工事
　　1号トンネル工事

海南市下津町小南～冷水
　L=2.9km(2/2)
令和7年6月7日開通

7,637,000 130,000 0 0 0 0 7,767,000 1,656,959

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道42号 串本太地道路

合　　　　計

国道42号 有田海南道路

国道42号 すさみ串本道路

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７補正事業内容 備考

全体事業費
（億円）

国道42号 新宮道路

箇所名等 事業規模

令和７年度補正　和歌山県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 100,000 0 0 0 0 0 100,000 33,333

御坊市丸山地区
歩道整備

－ － 100,000 0 0 0 0 0 100,000 ・工事

－ 100,000 0 0 0 0 0 100,000 33,333

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

内　　　訳
計

全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

Ｒ７補正事業内容 備考
地　方
負担額

合　　　　計

事業規模

国道42号 和歌山42号交通安全対策

箇所名等

令和７年度補正　和歌山県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 180,000 0 0 0 0 0 180,000 90,000 CCTV

－ 180,000 0 0 0 0 0 180,000 90,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道42号 －

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７補正事業内容

令和7年度補正　和歌山下津港（港湾管理者：和歌山県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

和歌山下津港 ～予防保全事業～

本港地区

50,000 0 0 0 0 0 50,000 17,550

50,000 0 0 0 0 0 50,000 17,550

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和7年度和歌山県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.18）で補正済みの金額です。

計

36

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定防波堤(外)(改良) L=1,224m 消波工

備考港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容
内訳

計

令和7年度補正　和歌山下津港海岸（海岸管理者：和歌山県）における事業内容等　（海岸関係）

海岸事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

和歌山下津港海岸 ～和歌山下津港海岸直轄海岸保全施設整備事業～

海南地区

548,000 52,000 0 0 0 0 600,000 128,000

80,000 19,000 0 0 0 0 99,000 21,120

628,000 71,000 0 0 0 0 699,000 149,120

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和7年度和歌山県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.18）で補正済みの金額です。

海岸名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

構造物撤去工、本体工、上部工、基礎
工、地盤改良工、調査・設計

内訳

計
地　方
負担額

事業内容 備考

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

計

549

水門 N=6基 設備工、調査・設計

護岸（改良） L=6,175m

	00和歌山県【R７政府予算案】正文（案） _Part8.pdf
	01 R7当初中表紙 和歌山県.pdf
	01和歌山県【様式－1】令和7年度補正予算_地方整備局総括表1211_Part9.pdf
	03和歌山県【86近畿】02_様式＆記載例（R7補正）_河川部.pdf
	04和歌山県【道路部】R7補正　事業計画（案）v2-7.pdf
	06令和7年度補正_事業計画通知（港湾）_20251211_和歌山県.pdf
	07令和7年度補正_事業計画通知（海岸）_20251211_和歌山県.pdf